N. 292. — FR. THOMAS DE DIANO, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, die et hora, ut supra; professus est tempore suo.*

Anche qui il solo Anonimo prosegue: *Iste exivit ad quandam abbatiam cum habitu*; e il Giovi: *Obiit Genue*, senz'altro. Saremmo curiosi di sapere l'abbazia ottenuta dal p. Diano; ma non lo possiamo per deficienza di memorie. Nel catalogo invece dei figli di s. Domenico trovo registrato: *Fr. Thomas de Genua, nuncupatus vulgariter il scrivano, ex conventu suo originali de Castello, sub p. Valentino de Vintimilio, priore, aggregatus est die 14 martii 1561.* Crediamo sia lui stesso, quantunque niun codice lo dica.

N. 293. — FR. DOMINICUS DE FERRARIIS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, die, mense et hora, ut supra; professus est tempore suo. Obiit in Cornigliano, de mense maii, percussus pes e, 1528.*

Il Giovi: *Obiit Genue 1528 die 5 maii: alii dicunt Corneliani*, cioè nel convento di s. Giacomo apostolo, presso Genova, abitato dai nostri.

N. 294. — FR. VINCENTIUS DE ALBARIO, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra. Obiit Tabie, dum esset prior.*

Tutti lo stesso, ma segnano l'anno di morte, 1558. Il ch. Spotorno avverte: « Illustre si deve riputare la famiglia d'Albaro, quantunque non si trovi ascritta nel numero delle patrizie. Il cognome n'addita il luogo d'origine, e sappiamo che essa venne ad alto grado coll'esercizio del notariato ». Più volte presenziò e sottoscrisse atti qui a Castello, dal 1528 al 1536, scrivendosi sempre *fr. Vincentius de Genua*.

N. 295. — FR. STEPHANUS BURGARUS, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra, et professus est tempore suo. Hic exiit et factus est presbiter secularis. Obiit in Corsica, dum capellanus esset, 1543.*

Dall'Anonimo ricavo che *factus est presbiter secularis* nel 1538, e morì *de mense augusti 1543*. Tutti i codici hanno la patria, meno il nostro, per dimenticanza; io l'aggiunsi. Dal 1528 al 1538 compare in molti istrumenti la sua segnatura, poi non più.

N. 296. — FR. ANTONIUS JUSTINIANUS, A GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra. Fuit predicator; modo factus est episcopus. Obiit 1570.*

Meno laconici si mostrano gli altri codici. Il Giovi ha: *Fuit predicator optimus, deinde factus fuit archiepiscopus Naxiensis. Obiit in insula Lipari; e il Borzino completa, che venne mandato a Pio IV inquisitor in insula Chii, ubi multas persecutiones tulit. Basti il già narrato di questo personaggio nella precitata opera dei Domenicani illustri di S. M. di Castello, e a pag. 270 e seg. dei Vescovi domenicani liguri, ove ho stesa la sua biografia.*

N. 297. — FR. BENEDICTUS BASIADONE, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, anno, mense, die et hora, ut supra; professus est tempore suo. Obiit die 19 novembris 1580, malo epidemie.*

Trovo queste notizie nell'Anonimo: *Iste exiit ad quandam abbatiam in Apulia, et iterum rediit 1554, et fuit prior in pluribus locis et in isto conventu 1578; Obiit Janue, peste, credo, anno 1579.* Col p. Benedetto ha termine il sillabo dell'Anonimo, e rimaniamo con sol più quattro codici, il nostro testo, il Bottaro, Borzino e Giovi.

Esiste in archivio uno istrumento di convegno, fatto nel 1572 tra i padri di Castello ed il magnifico Antonio Pallavicino-Basadonne, fratello del nostro p. Benedetto, sopra alcune differenze insorte circa l'uso del danaro da esso acquistato in religione e fuori, e la validità del suo testamento. Ne riparleremo altrove. Del resto egli era ancora vivo; il che è tanto vero che nel 1578-80 ebbe il biennio di priorato qui da noi. Anche di lui non so scoprire l'abbazia conferitagli nella Puglia.

N. 298. — FR. SIMON CASTIGLIONUS (*sic*), DE GENUA. *Receptus est ab eodem, die 17 maii 1524; professus est tempore suo. Obiit in flumine Lavanie 1542, quia recessit cum habitu, ob infirmitatem capitis.*

Con parole alquanto diverse narra lo stesso anche il Giovi, mutato il 1542 in 45. Prese parte e si firmò a talun atto notarile, il p. Simone, e l'ultima volta nel 1538.

N. 299. — FR. RAPHAEL MARABOTUS, A GENUA. *Receptus est ab eodem, eodem anno, die 18 dicti mensis, hora 23. Obiit Genue ad conventuales, dum esset predicator in domicilio.*

Dal Giovi e Borzino: *Fuit ad conventuales, et obiit in s. Dominico, predicator domicilii huius civitatis, anno 1545.* Lo conferma il catalogo ms. dei figli di quel convento, ov'è detto: *Fr. Raphael de Genua, Marabottus, ex conventu Castelli;* e segue: *Obiit anno 1545, predicator in domicilio Janue;* che io interpreto predicatore annualista, cioè in tutte le feste e domeniche dell'anno.

N. 300. — FR. FRANCISCUS DE DERNISIO, DE GENUA. *Receptus est ab eodem, eodem anno, die eadem, sed hora 24; professus est tempore suo.*

Il Giovi dà la causale dell'ora diversa, notando: *Quia prior bis capitulum tenuit illa die. Obiit;* e nissuno sa dire quando. Lo vedo presenziare un atto notarile del 23 febbraio 1562 la prima volta, e l'ultima il 26 marzo 1586.

N. 301. — FR. BARTHOLOMEUS, DE S. MARGARITA. *Receptus fuit a fratre Ludovico de Marinis, vicario generali, die prima ianuarii 1525, hora 24; professus tempore suo. Obiit 1528, peste percussus.*